
Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 15% 20% 25% 50% 120% 150%

K 1 im 1. Jahr 1.916,00 11,98 13,77 14,37 14,97 17,96 26,35 29,94

K 1 (1) im 2. Jahr 2.012,00 12,58 14,46 15,09 15,72 18,86 27,67 31,44

K 1 (2) im 3. Jahr 2.107,00 13,17 15,14 15,80 16,46 19,75 28,97 32,92

K 1 (3) m 4. Jahr 2.227,00 13,92 16,01 16,70 17,40 20,88 30,62 34,80

K 1 (4) nach dem 4. Jahr 2.395,00 14,97 17,21 17,96 18,71 22,45 32,93 37,42

K 2 im 1. bis 4. Jahr 2.233,00 13,96 16,05 16,75 17,45 20,93 30,70 34,89

K 2 (1) im 5. Jahr 2.339,00 14,62 16,81 17,54 18,27 21,93 32,16 36,55

K 2 (2) im 6. Jahr 2.450,00 15,31 17,61 18,38 19,14 22,97 33,69 38,28

K 2 (3) im 7. Jahr 2.589,00 16,18 18,61 19,42 20,23 24,27 35,60 40,45

K 2 (4) nach dem 7. Jahr 2.790,00 17,44 20,05 20,93 21,80 26,16 38,36 43,59

K 3 im 1. Jahr 2.557,00 15,98 18,38 19,18 19,98 23,97 35,16 39,95

K 3 (1) im 2. Jahr 2.684,00 16,78 19,29 20,13 20,97 25,16 36,91 41,94

K 3 (2) im 3. Jahr 2.817,00 17,61 20,25 21,13 22,01 26,41 38,73 44,02

K 3 (3) im 4. Jahr 2.943,00 18,39 21,15 22,07 22,99 27,59 40,47 45,98

K 3 (4) im 5. Jahr 3.102,00 19,39 22,30 23,27 24,23 29,08 42,65 48,47

K 3 (5) nach dem 5. Jahr 3.323,00 20,77 23,88 24,92 25,96 31,15 45,69 51,92

K 4 a im 1. bis 3. Jahr 2.785,00 17,41 20,02 20,89 21,76 26,11 38,29 43,52

K 4 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.079,00 19,24 22,13 23,09 24,05 28,87 42,34 48,11

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.441,00 21,51 24,73 25,81 26,88 32,26 47,31 53,77

K 4 b im 1. bis 3. Jahr 3.048,00 19,05 21,91 22,86 23,81 28,58 41,91 47,63

K 4 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.372,00 21,08 24,24 25,29 26,34 31,61 46,37 52,69

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.769,00 23,56 27,09 28,27 29,45 35,33 51,82 58,89

K 4 c im 1. bis 3. Jahr 3.337,00 20,86 23,98 25,03 26,07 31,28 45,88 52,14

K 4 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.694,00 23,09 26,55 27,71 28,86 34,63 50,79 57,72

K 4 c (2) nach dem 5. Jahr 4.130,00 25,81 29,68 30,98 32,27 38,72 56,79 64,53

K 5 a im 1. bis 3. Jahr 3.337,00 20,86 23,98 25,03 26,07 31,28 45,88 52,14

K 5 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.694,00 23,09 26,55 27,71 28,86 34,63 50,79 57,72

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.130,00 25,81 29,68 30,98 32,27 38,72 56,79 64,53

K 5 b im 1. bis 3. Jahr 3.575,00 22,34 25,70 26,81 27,93 33,52 49,16 55,86

K 5 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.958,00 24,74 28,45 29,69 30,92 37,11 54,42 61,84

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.429,00 27,68 31,83 33,22 34,60 41,52 60,90 69,20

K 5 c im 1. bis 3. Jahr 3.830,00 23,94 27,53 28,73 29,92 35,91 52,66 59,84

K 5 c (1) im 4. bis 5. Jahr 4.243,00 26,52 30,50 31,82 33,15 39,78 58,34 66,30

K 5 c (2) nach dem 5. Jahr 5.069,00 31,68 36,43 38,02 39,60 47,52 69,70 79,20

Branche: Einzelhandel
Berechnungshilfe: Stundenlöhne und Zuschläge 
ab 01. Juli 2022

Tarifgebiet West

Entgeltgruppen der kaufmännischen Angestellten Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 15% 20% 25% 50% 120% 150%

L1 Nicht relevant 2.136,00 13,35 15,35 16,02 16,69 20,03 29,37 33,38

L2 Nicht relevant 2.225,60 13,91 16,00 16,69 17,39 20,87 30,60 34,78

L3 Nicht relevant 2.368,00 14,80 17,02 17,76 18,50 22,20 32,56 37,00

L4 Nicht relevant 2.561,60 16,01 18,41 19,21 20,01 24,02 35,22 40,03

L5 Nicht relevant 2.784,00 17,40 20,01 20,88 21,75 26,10 38,28 43,50

L6 Nicht relevant 3.323,20 20,77 23,89 24,92 25,96 31,16 45,69 51,93

 Hinweise

Entgeltgruppen der gewerblichen Beschäftigten Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge

Eigene Berechnung der SenIAS. Gelb unterlegte Felder sind Stundenlöhne unter 13,00 € Vergabemindestlohn. Angaben in brutto und Euro.

Legende
Faktor      4,33  Wochenanzahl im Jahresschnitt
Std/Wo       37  Arbeitsstunden je Woche
Std/Mo     160  Arbeitsstunden je Monate

Berechnung des Stundenverdienstes
37 Wochenstunden multipliziert mit 4,33 ergibt 160 Monatsstunden.
Nächster Berechnungsschritt:
Monatslohn dividiert durch 160 ergibt den Stundenverdienst.



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 4% 5% 8% 10%

K 1 im 1. Jahr 1.916,00 11,98 12,45 12,57 12,93 13,17

K 1 (1) im 2. Jahr 2.012,00 12,58 13,08 13,20 13,58 13,83

K 1 (2) im 3. Jahr 2.107,00 13,17 13,70 13,83 14,22 14,49

K 1 (3) m 4. Jahr 2.227,00 13,92 14,48 14,61 15,03 15,31

K 1 (4) nach dem 4. Jahr 2.395,00 14,97 15,57 15,72 16,17 16,47

K 2 im 1. bis 4. Jahr 2.233,00 13,96 14,51 14,65 15,07 15,35

K 2 (1) im 5. Jahr 2.339,00 14,62 15,20 15,35 15,79 16,08

K 2 (2) im 6. Jahr 2.450,00 15,31 15,93 16,08 16,54 16,84

K 2 (3) im 7. Jahr 2.589,00 16,18 16,83 16,99 17,48 17,80

K 2 (4) nach dem 7. Jahr 2.790,00 17,44 18,14 18,31 18,83 19,18

K 3 im 1. Jahr 2.557,00 15,98 16,62 16,78 17,26 17,58

K 3 (1) im 2. Jahr 2.684,00 16,78 17,45 17,61 18,12 18,45

K 3 (2) im 3. Jahr 2.817,00 17,61 18,31 18,49 19,01 19,37

K 3 (3) im 4. Jahr 2.943,00 18,39 19,13 19,31 19,87 20,23

K 3 (4) im 5. Jahr 3.102,00 19,39 20,16 20,36 20,94 21,33

K 3 (5) nach dem 5. Jahr 3.323,00 20,77 21,60 21,81 22,43 22,85

K 4 a im 1. bis 3. Jahr 2.785,00 17,41 18,10 18,28 18,80 19,15

K 4 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.079,00 19,24 20,01 20,21 20,78 21,17

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.441,00 21,51 22,37 22,58 23,23 23,66

K 4 b im 1. bis 3. Jahr 3.048,00 19,05 19,81 20,00 20,57 20,96

K 4 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.372,00 21,08 21,92 22,13 22,76 23,18

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.769,00 23,56 24,50 24,73 25,44 25,91

K 4 c im 1. bis 3. Jahr 3.337,00 20,86 21,69 21,90 22,52 22,94

K 4 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.694,00 23,09 24,01 24,24 24,93 25,40

K 4 c (2) nach dem 5. Jahr 4.130,00 25,81 26,85 27,10 27,88 28,39

K 5 a im 1. bis 3. Jahr 3.337,00 20,86 21,69 21,90 22,52 22,94

K 5 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.694,00 23,09 24,01 24,24 24,93 25,40

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.130,00 25,81 26,85 27,10 27,88 28,39

K 5 b im 1. bis 3. Jahr 3.575,00 22,34 23,24 23,46 24,13 24,58

K 5 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.958,00 24,74 25,73 25,97 26,72 27,21

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.429,00 27,68 28,79 29,07 29,90 30,45

K 5 c im 1. bis 3. Jahr 3.830,00 23,94 24,90 25,13 25,85 26,33

K 5 c (1) im 4. bis 5. Jahr 4.243,00 26,52 27,58 27,84 28,64 29,17

K 5 c (2) nach dem 5. Jahr 5.069,00 31,68 32,95 33,27 34,22 34,85

Branche: Einzelhandel
Berechnungshilfe: Stundenlöhne und Zulagen
ab 01. Juli 2022

Tarifgebiet West

Entgeltgruppen der kaufmännischen Angestellten Stundenlöhne zuzüglich x-% Zulagen



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 4% 5% 8% 10%

L1 Nicht relevant 2.136,00 13,35 13,88 14,02 14,42 14,69

L2 Nicht relevant 2.225,60 13,91 14,47 14,61 15,02 15,30

L3 Nicht relevant 2.368,00 14,80 15,39 15,54 15,98 16,28

L4 Nicht relevant 2.561,60 16,01 16,65 16,81 17,29 17,61

L5 Nicht relevant 2.784,00 17,40 18,10 18,27 18,79 19,14

L6 Nicht relevant 3.323,20 20,77 21,60 21,81 22,43 22,85

 Hinweise Eigene Berechnung der SenIAS. Gelb unterlegte Felder sind Stundenlöhne unter 13,00 € Vergabemindestlohn. Angaben in brutto und Euro.

Entgeltgruppen der gewerblichen Beschäftigten Stundenlöhne zuzüglich x-% Zulagen

Legende
Faktor       4,33  Wochenanzahl im Jahresschnitt
Std/Wo        37  Arbeitsstunden je Woche
Std/Mo      160  Arbeitsstunden je Monate

Berechnung des Stundenverdienstes
37 Wochenstunden multipliziert mit 4,33 ergibt 160 Monatsstunden.
Nächster Berechnungsschritt:
Monatslohn dividiert durch 160 ergibt den Stundenverdienst.



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn Monatsberechnung Stundenberechnung
Monatsberechnung

1/12
Stundenberechnung 

1/12

K 1 im 1. Jahr 1.916,00 11,98 1.197,50 0,62 159,67 0,08

K 1 (1) im 2. Jahr 2.012,00 12,58 1.257,50 0,65 167,67 0,09

K 1 (2) im 3. Jahr 2.107,00 13,17 1.316,88 0,69 175,58 0,09

K 1 (3) m 4. Jahr 2.227,00 13,92 1.391,88 0,72 185,58 0,10

K 1 (4) nach dem 4. Jahr 2.395,00 14,97 1.496,88 0,78 199,58 0,10

K 2 im 1. bis 4. Jahr 2.233,00 13,96 1.395,63 0,73 186,08 0,10

K 2 (1) im 5. Jahr 2.339,00 14,62 1.461,88 0,76 194,92 0,10

K 2 (2) im 6. Jahr 2.450,00 15,31 1.531,25 0,80 204,17 0,11

K 2 (3) im 7. Jahr 2.589,00 16,18 1.618,13 0,84 215,75 0,11

K 2 (4) nach dem 7. Jahr 2.790,00 17,44 1.743,75 0,91 232,50 0,12

K 3 im 1. Jahr 2.557,00 15,98 1.598,13 0,83 213,08 0,11

K 3 (1) im 2. Jahr 2.684,00 16,78 1.677,50 0,87 223,67 0,12

K 3 (2) im 3. Jahr 2.817,00 17,61 1.760,63 0,92 234,75 0,12

K 3 (3) im 4. Jahr 2.943,00 18,39 1.839,38 0,96 245,25 0,13

K 3 (4) im 5. Jahr 3.102,00 19,39 1.938,75 1,01 258,50 0,13

K 3 (5) nach dem 5. Jahr 3.323,00 20,77 2.076,88 1,08 276,92 0,14

K 4 a im 1. bis 3. Jahr 2.785,00 17,41 1.740,63 0,91 232,08 0,12

K 4 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.079,00 19,24 1.924,38 1,00 256,58 0,13

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.441,00 21,51 2.150,63 1,12 286,75 0,15

K 4 b im 1. bis 3. Jahr 3.048,00 19,05 1.905,00 0,99 254,00 0,13

K 4 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.372,00 21,08 2.107,50 1,10 281,00 0,15

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.769,00 23,56 2.355,63 1,23 314,08 0,16

K 4 c im 1. bis 3. Jahr 3.337,00 20,86 2.085,63 1,09 278,08 0,14

K 4 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.694,00 23,09 2.308,75 1,20 307,83 0,16

K 4 c (2) nach dem 5. Jahr 4.130,00 25,81 2.581,25 1,34 344,17 0,18

K 5 a im 1. bis 3. Jahr 3.337,00 20,86 2.085,63 1,09 278,08 0,14

K 5 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.694,00 23,09 2.308,75 1,20 307,83 0,16

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.130,00 25,81 2.581,25 1,34 344,17 0,18

K 5 b im 1. bis 3. Jahr 3.575,00 22,34 2.234,38 1,16 297,92 0,16

K 5 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.958,00 24,74 2.473,75 1,29 329,83 0,17

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.429,00 27,68 2.768,13 1,44 369,08 0,19

K 5 c im 1. bis 3. Jahr 3.830,00 23,94 2.393,75 1,25 319,17 0,17

K 5 c (1) im 4. bis 5. Jahr 4.243,00 26,52 2.651,88 1,38 353,58 0,18

K 5 c (2) nach dem 5. Jahr 5.069,00 31,68 3.168,13 1,65 422,42 0,22

Branche: Einzelhandel
Berechnungshilfe: Jahressonderzahlung  
62,5 % des Monatsverdienstes, ab 01. Juli 2022

Tarifgebiet West

Entgeltgruppen der kaufmännischen Angestellten Umrechnung auf Monat und Stunde



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn Monatsberechnung Stundenberechnung
Monatsberechnung

1/12
Stundenberechnung 

1/12

L1 Nicht relevant 2.136,00 13,35 1.335,00 0,70 178,00 0,09

L2 Nicht relevant 2.225,60 13,91 1.391,00 0,72 185,47 0,10

L3 Nicht relevant 2.368,00 14,80 1.480,00 0,77 197,33 0,10

L4 Nicht relevant 2.561,60 16,01 1.601,00 0,83 213,47 0,11

L5 Nicht relevant 2.784,00 17,40 1.740,00 0,91 232,00 0,12

L6 Nicht relevant 3.323,20 20,77 2.077,00 1,08 276,93 0,14

 Hinweise

 Umrechnung der Jahressonderzahlung auf Monat und Stunde
 Monatsberechung:  62,5 % eines Monatsverdienstes der jeweils einschlägigen Entgeltgruppe.
 Stundenberechnung West: 37 Stunden/Woche multipliziert mit 4,33 Wochen/Monat multipliziert mit 12 Monate ergibt 1.920 Jahresarbeitsstunden. 
 Nächster Schritt: Jahressonderzahlung dividiert durch die Jahresarbeitsstunden (1.920) ergibt die Sonderzahlung je Stunde.

Eigene Berechnung der SenIAS. Angaben in brutto und Euro.

Entgeltgruppen der gewerblichen Beschäftigten Umrechnung auf Monat und Stunde

Legende
Faktor      4,33  Wochenanzahl im Jahresschnitt
Std/Wo       37  Arbeitsstunden je Woche
Std/Mo     160  Arbeitsstunden je Monate

Berechnung des Stundenverdienstes
37 Wochenstunden multipliziert mit 4,33 ergibt 160 Monatsstunden.
Nächster Berechnungsschritt:
Monatslohn dividiert durch 160 ergibt den Stundenverdienst.



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 15% 20% 25% 50% 120% 150%

K 1 im 1. Jahr 1.916,00 11,61 13,35 13,93 14,52 17,42 25,55 29,03

K 1 (1) im 2. Jahr 2.012,00 12,19 14,02 14,63 15,24 18,29 26,83 30,48

K 1 (2) im 3. Jahr 2.107,00 12,77 14,69 15,32 15,96 19,15 28,09 31,92

K 1 (3) m 4. Jahr 2.227,00 13,50 15,52 16,20 16,87 20,25 29,69 33,74

K 1 (4) nach dem 4. Jahr 2.395,00 14,52 16,69 17,42 18,14 21,77 31,93 36,29

K 2 im 1. bis 4. Jahr 2.233,00 13,53 15,56 16,24 16,92 20,30 29,77 33,83

K 2 (1) im 5. Jahr 2.339,00 14,18 16,30 17,01 17,72 21,26 31,19 35,44

K 2 (2) im 6. Jahr 2.450,00 14,85 17,08 17,82 18,56 22,27 32,67 37,12

K 2 (3) im 7. Jahr 2.589,00 15,69 18,04 18,83 19,61 23,54 34,52 39,23

K 2 (4) nach dem 7. Jahr 2.790,00 16,91 19,45 20,29 21,14 25,36 37,20 42,27

K 3 im 1. Jahr 2.557,00 15,50 17,82 18,60 19,37 23,25 34,09 38,74

K 3 (1) im 2. Jahr 2.684,00 16,27 18,71 19,52 20,33 24,40 35,79 40,67

K 3 (2) im 3. Jahr 2.817,00 17,07 19,63 20,49 21,34 25,61 37,56 42,68

K 3 (3) im 4. Jahr 2.943,00 17,84 20,51 21,40 22,30 26,75 39,24 44,59

K 3 (4) im 5. Jahr 3.102,00 18,80 21,62 22,56 23,50 28,20 41,36 47,00

K 3 (5) nach dem 5. Jahr 3.323,00 20,14 23,16 24,17 25,17 30,21 44,31 50,35

K 4 a im 1. bis 3. Jahr 2.785,00 16,88 19,41 20,25 21,10 25,32 37,13 42,20

K 4 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.079,00 18,66 21,46 22,39 23,33 27,99 41,05 46,65

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.441,00 20,85 23,98 25,03 26,07 31,28 45,88 52,14

K 4 b im 1. bis 3. Jahr 3.048,00 18,47 21,24 22,17 23,09 27,71 40,64 46,18

K 4 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.372,00 20,44 23,50 24,52 25,55 30,65 44,96 51,09

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.769,00 22,84 26,27 27,41 28,55 34,26 50,25 57,11

K 4 c im 1. bis 3. Jahr 3.337,00 20,22 23,26 24,27 25,28 30,34 44,49 50,56

K 4 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.694,00 22,39 25,75 26,87 27,98 33,58 49,25 55,97

K 4 c (2) nach dem 5. Jahr 4.130,00 25,03 28,78 30,04 31,29 37,55 55,07 62,58

K 5 a im 1. bis 3. Jahr 3.337,00 20,22 23,26 24,27 25,28 30,34 44,49 50,56

K 5 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.694,00 22,39 25,75 26,87 27,98 33,58 49,25 55,97

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.130,00 25,03 28,78 30,04 31,29 37,55 55,07 62,58

K 5 b im 1. bis 3. Jahr 3.575,00 21,67 24,92 26,00 27,08 32,50 47,67 54,17

K 5 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.958,00 23,99 27,59 28,79 29,98 35,98 52,77 59,97

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.429,00 26,84 30,87 32,21 33,55 40,26 59,05 67,11

K 5 c im 1. bis 3. Jahr 3.830,00 23,21 26,69 27,85 29,02 34,82 51,07 58,03

K 5 c (1) im 4. bis 5. Jahr 4.243,00 25,72 29,57 30,86 32,14 38,57 56,57 64,29

K 5 c (2) nach dem 5. Jahr 5.069,00 30,72 35,33 36,87 38,40 46,08 67,59 76,80

Branche: Einzelhandel
Berechnungshilfe: Stundenlöhne und Zuschläge 
ab 01. Juli 2022

Tarifgebiet Ost

Entgeltgruppen der kaufmännischen Angestellten Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Mittelstandsklausel - kaufmännische Angestellte - bis zu 5 Beschäftigte

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 15% 20% 25% 50% 120% 150%

K 1 im 1. Jahr 1.763,00 10,68 12,29 12,82 13,36 16,03 23,51 26,71

K 1 (1) im 2. Jahr 1.851,00 11,22 12,90 13,46 14,02 16,83 24,68 28,05

K 1 (2) im 3. Jahr 1.938,00 11,75 13,51 14,09 14,68 17,62 25,84 29,36

K 1 (3) im 4. Jahr 2.049,00 12,42 14,28 14,90 15,52 18,63 27,32 31,05

K 1 (4) nach dem 4. Jahr 2.203,00 13,35 15,35 16,02 16,69 20,03 29,37 33,38

K 2 im 1. bis 4. Jahr 2.054,00 12,45 14,32 14,94 15,56 18,67 27,39 31,12

K 2 (1) im 5. Jahr 2.152,00 13,04 15,00 15,65 16,30 19,56 28,69 32,61

K 2 (2) im 6. Jahr 2.254,00 13,66 15,71 16,39 17,08 20,49 30,05 34,15

K 2 (3) im 7. Jahr 2.382,00 14,44 16,60 17,32 18,05 21,65 31,76 36,09

K 2 (4) nach dem 7. Jahr 2.567,00 15,56 17,89 18,67 19,45 23,34 34,23 38,89

K 3 im 1. Jahr 2.352,00 14,25 16,39 17,11 17,82 21,38 31,36 35,64

K 3 (1) im 2. Jahr 2.469,00 14,96 17,21 17,96 18,70 22,45 32,92 37,41

K 3 (2) im 3. Jahr 2.592,00 15,71 18,07 18,85 19,64 23,56 34,56 39,27

K 3 (3) im 4. Jahr 2.708,00 16,41 18,87 19,69 20,52 24,62 36,11 41,03

K 3 (4) im 5. Jahr 2.854,00 17,30 19,89 20,76 21,62 25,95 38,05 43,24

K 3 (5) nach dem 5. Jahr 3.057,00 18,53 21,31 22,23 23,16 27,79 40,76 46,32

K 4 a 1. bis 3. Jahr 2.562,00 15,53 17,86 18,63 19,41 23,29 34,16 38,82

K 4 a (1) im 4. bis 5. Jahr 2.833,00 17,17 19,75 20,60 21,46 25,75 37,77 42,92

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.166,00 19,19 22,07 23,03 23,98 28,78 42,21 47,97

K 4 b 1. bis 3. Jahr 2.804,00 16,99 19,54 20,39 21,24 25,49 37,39 42,48

K 4 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.102,00 18,80 21,62 22,56 23,50 28,20 41,36 47,00

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.467,00 21,01 24,16 25,21 26,27 31,52 46,23 52,53

K 4 c 1. bis 3. Jahr 3.070,00 18,61 21,40 22,33 23,26 27,91 40,93 46,52

K 4 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.398,00 20,59 23,68 24,71 25,74 30,89 45,31 51,48

K 4 c (2) nach dem 5. Jahr 3.800,00 23,03 26,48 27,64 28,79 34,55 50,67 57,58

K 5 a 1. bis 3. Jahr 3.070,00 18,61 21,40 22,33 23,26 27,91 40,93 46,52

K 5 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.398,00 20,59 23,68 24,71 25,74 30,89 45,31 51,48

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 3.800,00 23,03 26,48 27,64 28,79 34,55 50,67 57,58

K 5 b 1. bis 3. Jahr 3.289,00 19,93 22,92 23,92 24,92 29,90 43,85 49,83

K 5 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.641,00 22,07 25,38 26,48 27,58 33,10 48,55 55,17

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.075,00 24,70 28,40 29,64 30,87 37,05 54,33 61,74

K 5 c 1. bis 3. Jahr 3.524,00 21,36 24,56 25,63 26,70 32,04 46,99 53,39

K 5 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.904,00 23,66 27,21 28,39 29,58 35,49 52,05 59,15

K 5 c (2) nach dem 5. Jahr 4.663,00 28,26 32,50 33,91 35,33 42,39 62,17 70,65

Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Mittelstandsklausel - kaufmännische Angestellte - bis zu 15 Beschäftigte

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 15% 20% 25% 50% 120% 150%

K 1 im 1. Jahr 1.801,00 10,92 12,55 13,10 13,64 16,37 24,01 27,29

K 1 (1) im 2. Jahr 1.891,00 11,46 13,18 13,75 14,33 17,19 25,21 28,65

K 1 (2) im 3. Jahr 1.981,00 12,01 13,81 14,41 15,01 18,01 26,41 30,02

K 1 (3) im 4. Jahr 2.093,00 12,68 14,59 15,22 15,86 19,03 27,91 31,71

K 1 (4) nach dem 4. Jahr 2.251,00 13,64 15,69 16,37 17,05 20,46 30,01 34,11

K 2 im 1. bis 4. Jahr 2.099,00 12,72 14,63 15,27 15,90 19,08 27,99 31,80

K 2 (1) im 5. Jahr 2.199,00 13,33 15,33 15,99 16,66 19,99 29,32 33,32

K 2 (2) im 6. Jahr 2.303,00 13,96 16,05 16,75 17,45 20,94 30,71 34,89

K 2 (3) im 7. Jahr 2.434,00 14,75 16,96 17,70 18,44 22,13 32,45 36,88

K 2 (4) nach dem 7. Jahr 2.623,00 15,90 18,28 19,08 19,87 23,85 34,97 39,74

K 3 im 1. Jahr 2.404,00 14,57 16,76 17,48 18,21 21,85 32,05 36,42

K 3 (1) im 2. Jahr 2.523,00 15,29 17,58 18,35 19,11 22,94 33,64 38,23

K 3 (2) im 3. Jahr 2.648,00 16,05 18,46 19,26 20,06 24,07 35,31 40,12

K 3 (3) im 4. Jahr 2.766,00 16,76 19,28 20,12 20,95 25,15 36,88 41,91

K 3 (4) im 5. Jahr 2.916,00 17,67 20,32 21,21 22,09 26,51 38,88 44,18

K 3 (5) nach dem 5. Jahr 3.124,00 18,93 21,77 22,72 23,67 28,40 41,65 47,33

K 4 a 1. bis 3. Jahr 2.618,00 15,87 18,25 19,04 19,83 23,80 34,91 39,67

K 4 a (1) im 4. bis 5. Jahr 2.894,00 17,54 20,17 21,05 21,92 26,31 38,59 43,85

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.235,00 19,61 22,55 23,53 24,51 29,41 43,13 49,02

K 4 b 1. bis 3. Jahr 2.865,00 17,36 19,97 20,84 21,70 26,05 38,20 43,41

K 4 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.170,00 19,21 22,09 23,05 24,02 28,82 42,27 48,03

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.543,00 21,47 24,69 25,77 26,84 32,21 47,24 53,68

K 4 c 1. bis 3. Jahr 3.137,00 19,01 21,86 22,81 23,77 28,52 41,83 47,53

K 4 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.472,00 21,04 24,20 25,25 26,30 31,56 46,29 52,61

K 4 c (2) nach dem 5. Jahr 3.882,00 23,53 27,06 28,23 29,41 35,29 51,76 58,82

K 5 a 1. bis 3. Jahr 3.137,00 19,01 21,86 22,81 23,77 28,52 41,83 47,53

K 5 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.472,00 21,04 24,20 25,25 26,30 31,56 46,29 52,61

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 3.882,00 23,53 27,06 28,23 29,41 35,29 51,76 58,82

K 5 b 1. bis 3. Jahr 3.361,00 20,37 23,43 24,44 25,46 30,55 44,81 50,92

K 5 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.721,00 22,55 25,93 27,06 28,19 33,83 49,61 56,38

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.163,00 25,23 29,01 30,28 31,54 37,85 55,51 63,08

K 5 c 1. bis 3. Jahr 3.600,00 21,82 25,09 26,18 27,27 32,73 48,00 54,55

K 5 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.988,00 24,17 27,80 29,00 30,21 36,25 53,17 60,42

K 5 c (2) nach dem 5. Jahr 4.765,00 28,88 33,21 34,65 36,10 43,32 63,53 72,20

Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 15% 20% 25% 50% 120% 150%

L1 Nicht relevant 2.136,75 12,95 14,89 15,54 16,19 19,43 28,49 32,38

L2 Nicht relevant 2.227,50 13,50 15,53 16,20 16,88 20,25 29,70 33,75

L3 Nicht relevant 2.367,75 14,35 16,50 17,22 17,94 21,53 31,57 35,88

L4 Nicht relevant 2.560,80 15,52 17,85 18,62 19,40 23,28 34,14 38,80

L5 Nicht relevant 2.783,55 16,87 19,40 20,24 21,09 25,31 37,11 42,18

L6 Nicht relevant 3.324,75 20,15 23,17 24,18 25,19 30,23 44,33 50,38

Mittelstandsklausel - gewerbliche Beschäftigte - bis zu 5 Beschäftigte

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 4% 5% 8% 10% 20% 25%

L1 Nicht relevant 1.965,15 11,91 13,70 14,29 14,89 17,87 26,20 29,78

L2 Nicht relevant 2.049,30 12,42 14,28 14,90 15,53 18,63 27,32 31,05

L3 Nicht relevant 2.178,00 13,20 15,18 15,84 16,50 19,80 29,04 33,00

L4 Nicht relevant 2.356,20 14,28 16,42 17,14 17,85 21,42 31,42 35,70

L5 Nicht relevant 2.560,80 15,52 17,85 18,62 19,40 23,28 34,14 38,80

L6 Nicht relevant 3.059,10 18,54 21,32 22,25 23,18 27,81 40,79 46,35

Mittelstandsklausel - gewerbliche Beschäftigte - bis zu 15 Beschäftigte

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 4% 5% 8% 10% 20% 25%

L1 Nicht relevant 2.008,05 12,17 14,00 14,60 15,21 18,26 26,77 30,43

L2 Nicht relevant 2.093,85 12,69 14,59 15,23 15,86 19,04 27,92 31,73

L3 Nicht relevant 2.225,85 13,49 15,51 16,19 16,86 20,24 29,68 33,73

L4 Nicht relevant 2.407,35 14,59 16,78 17,51 18,24 21,89 32,10 36,48

L5 Nicht relevant 2.616,90 15,86 18,24 19,03 19,83 23,79 34,89 39,65

L6 Nicht relevant 3.125,10 18,94 21,78 22,73 23,68 28,41 41,67 47,35

 Hinweise

Entgeltgruppen der gewerblichen Beschäftigten Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge

Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge

Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge

Eigene Berechnung der SenIAS. Gelb unterlegte Felder sind Stundenlöhne unter 13,00 € Vergabemindestlohn. Angaben in brutto und Euro.

Legende Faktor      
4,33  Wochenanzahl im Jahresschnitt
Std/Wo       38  Arbeitsstunden je Woche
Std/Mo     165  Arbeitsstunden je Monate

Berechnung des Stundenverdienstes
38 Wochenstunden multipliziert mit 4,33 ergibt 165 Monatsstunden.
Nächster Berechnungsschritt:
Monatslohn dividiert durch 165 ergibt den Stundenverdienst.



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 4% 5% 8% 10%

K 1 im 1. Jahr 1.916,00 11,61 12,08 12,19 12,54 12,77

K 1 (1) im 2. Jahr 2.012,00 12,19 12,68 12,80 13,17 13,41

K 1 (2) im 3. Jahr 2.107,00 12,77 13,28 13,41 13,79 14,05

K 1 (3) m 4. Jahr 2.227,00 13,50 14,04 14,17 14,58 14,85

K 1 (4) nach dem 4. Jahr 2.395,00 14,52 15,10 15,24 15,68 15,97

K 2 im 1. bis 4. Jahr 2.233,00 13,53 14,07 14,21 14,62 14,89

K 2 (1) im 5. Jahr 2.339,00 14,18 14,74 14,88 15,31 15,59

K 2 (2) im 6. Jahr 2.450,00 14,85 15,44 15,59 16,04 16,33

K 2 (3) im 7. Jahr 2.589,00 15,69 16,32 16,48 16,95 17,26

K 2 (4) nach dem 7. Jahr 2.790,00 16,91 17,59 17,75 18,26 18,60

K 3 im 1. Jahr 2.557,00 15,50 16,12 16,27 16,74 17,05

K 3 (1) im 2. Jahr 2.684,00 16,27 16,92 17,08 17,57 17,89

K 3 (2) im 3. Jahr 2.817,00 17,07 17,76 17,93 18,44 18,78

K 3 (3) im 4. Jahr 2.943,00 17,84 18,55 18,73 19,26 19,62

K 3 (4) im 5. Jahr 3.102,00 18,80 19,55 19,74 20,30 20,68

K 3 (5) nach dem 5. Jahr 3.323,00 20,14 20,94 21,15 21,75 22,15

K 4 a im 1. bis 3. Jahr 2.785,00 16,88 17,55 17,72 18,23 18,57

K 4 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.079,00 18,66 19,41 19,59 20,15 20,53

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.441,00 20,85 21,69 21,90 22,52 22,94

K 4 b im 1. bis 3. Jahr 3.048,00 18,47 19,21 19,40 19,95 20,32

K 4 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.372,00 20,44 21,25 21,46 22,07 22,48

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.769,00 22,84 23,76 23,98 24,67 25,13

K 4 c im 1. bis 3. Jahr 3.337,00 20,22 21,03 21,24 21,84 22,25

K 4 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.694,00 22,39 23,28 23,51 24,18 24,63

K 4 c (2) nach dem 5. Jahr 4.130,00 25,03 26,03 26,28 27,03 27,53

K 5 a im 1. bis 3. Jahr 3.337,00 20,22 21,03 21,24 21,84 22,25

K 5 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.694,00 22,39 23,28 23,51 24,18 24,63

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.130,00 25,03 26,03 26,28 27,03 27,53

K 5 b im 1. bis 3. Jahr 3.575,00 21,67 22,53 22,75 23,40 23,83

K 5 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.958,00 23,99 24,95 25,19 25,91 26,39

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.429,00 26,84 27,92 28,18 28,99 29,53

K 5 c im 1. bis 3. Jahr 3.830,00 23,21 24,14 24,37 25,07 25,53

K 5 c (1) im 4. bis 5. Jahr 4.243,00 25,72 26,74 27,00 27,77 28,29

K 5 c (2) nach dem 5. Jahr 5.069,00 30,72 31,95 32,26 33,18 33,79

Branche: Einzelhandel
Berechnungshilfe: Stundenlöhne und Zulagen 
ab 01. Juli 2022

Tarifgebiet Ost

Entgeltgruppen der kaufmännischen Angestellten Stundenlöhne zuzüglich x-% Zulagen



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Mittelstandsklausel - kaufmännische Angestellte - bis zu 5 Beschäftigte

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 4% 5% 8% 10%

K 1 im 1. Jahr 1.763,00 10,68 11,11 11,22 11,54 11,75

K 1 (1) im 2. Jahr 1.851,00 11,22 11,67 11,78 12,12 12,34

K 1 (2) im 3. Jahr 1.938,00 11,75 12,22 12,33 12,69 12,92

K 1 (3) im 4. Jahr 2.049,00 12,42 12,91 13,04 13,41 13,66

K 1 (4) nach dem 4. Jahr 2.203,00 13,35 13,89 14,02 14,42 14,69

K 2 im 1. bis 4. Jahr 2.054,00 12,45 12,95 13,07 13,44 13,69

K 2 (1) im 5. Jahr 2.152,00 13,04 13,56 13,69 14,09 14,35

K 2 (2) im 6. Jahr 2.254,00 13,66 14,21 14,34 14,75 15,03

K 2 (3) im 7. Jahr 2.382,00 14,44 15,01 15,16 15,59 15,88

K 2 (4) nach dem 7. Jahr 2.567,00 15,56 16,18 16,34 16,80 17,11

K 3 im 1. Jahr 2.352,00 14,25 14,82 14,97 15,39 15,68

K 3 (1) im 2. Jahr 2.469,00 14,96 15,56 15,71 16,16 16,46

K 3 (2) im 3. Jahr 2.592,00 15,71 16,34 16,49 16,97 17,28

K 3 (3) im 4. Jahr 2.708,00 16,41 17,07 17,23 17,73 18,05

K 3 (4) im 5. Jahr 2.854,00 17,30 17,99 18,16 18,68 19,03

K 3 (5) nach dem 5. Jahr 3.057,00 18,53 19,27 19,45 20,01 20,38

K 4 a 1. bis 3. Jahr 2.562,00 15,53 16,15 16,30 16,77 17,08

K 4 a (1) im 4. bis 5. Jahr 2.833,00 17,17 17,86 18,03 18,54 18,89

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.166,00 19,19 19,96 20,15 20,72 21,11

K 4 b 1. bis 3. Jahr 2.804,00 16,99 17,67 17,84 18,35 18,69

K 4 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.102,00 18,80 19,55 19,74 20,30 20,68

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.467,00 21,01 21,85 22,06 22,69 23,11

K 4 c 1. bis 3. Jahr 3.070,00 18,61 19,35 19,54 20,09 20,47

K 4 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.398,00 20,59 21,42 21,62 22,24 22,65

K 4 c (2) nach dem 5. Jahr 3.800,00 23,03 23,95 24,18 24,87 25,33

K 5 a 1. bis 3. Jahr 3.070,00 18,61 19,35 19,54 20,09 20,47

K 5 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.398,00 20,59 21,42 21,62 22,24 22,65

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 3.800,00 23,03 23,95 24,18 24,87 25,33

K 5 b 1. bis 3. Jahr 3.289,00 19,93 20,73 20,93 21,53 21,93

K 5 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.641,00 22,07 22,95 23,17 23,83 24,27

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.075,00 24,70 25,68 25,93 26,67 27,17

K 5 c 1. bis 3. Jahr 3.524,00 21,36 22,21 22,43 23,07 23,49

K 5 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.904,00 23,66 24,61 24,84 25,55 26,03

K 5 c (2) nach dem 5. Jahr 4.663,00 28,26 29,39 29,67 30,52 31,09

Stundenlöhne zuzüglich x-% Zulagen



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Mittelstandsklausel - kaufmännische Angestellte - bis zu 15 Beschäftigte

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 4% 5% 8% 10%

K 1 im 1. Jahr 1.801,00 10,92 11,35 11,46 11,79 12,01

K 1 (1) im 2. Jahr 1.891,00 11,46 11,92 12,03 12,38 12,61

K 1 (2) im 3. Jahr 1.981,00 12,01 12,49 12,61 12,97 13,21

K 1 (3) im 4. Jahr 2.093,00 12,68 13,19 13,32 13,70 13,95

K 1 (4) nach dem 4. Jahr 2.251,00 13,64 14,19 14,32 14,73 15,01

K 2 im 1. bis 4. Jahr 2.099,00 12,72 13,23 13,36 13,74 13,99

K 2 (1) im 5. Jahr 2.199,00 13,33 13,86 13,99 14,39 14,66

K 2 (2) im 6. Jahr 2.303,00 13,96 14,52 14,66 15,07 15,35

K 2 (3) im 7. Jahr 2.434,00 14,75 15,34 15,49 15,93 16,23

K 2 (4) nach dem 7. Jahr 2.623,00 15,90 16,53 16,69 17,17 17,49

K 3 im 1. Jahr 2.404,00 14,57 15,15 15,30 15,74 16,03

K 3 (1) im 2. Jahr 2.523,00 15,29 15,90 16,06 16,51 16,82

K 3 (2) im 3. Jahr 2.648,00 16,05 16,69 16,85 17,33 17,65

K 3 (3) im 4. Jahr 2.766,00 16,76 17,43 17,60 18,10 18,44

K 3 (4) im 5. Jahr 2.916,00 17,67 18,38 18,56 19,09 19,44

K 3 (5) nach dem 5. Jahr 3.124,00 18,93 19,69 19,88 20,45 20,83

K 4 a 1. bis 3. Jahr 2.618,00 15,87 16,50 16,66 17,14 17,45

K 4 a (1) im 4. bis 5. Jahr 2.894,00 17,54 18,24 18,42 18,94 19,29

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.235,00 19,61 20,39 20,59 21,17 21,57

K 4 b 1. bis 3. Jahr 2.865,00 17,36 18,06 18,23 18,75 19,10

K 4 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.170,00 19,21 19,98 20,17 20,75 21,13

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.543,00 21,47 22,33 22,55 23,19 23,62

K 4 c 1. bis 3. Jahr 3.137,00 19,01 19,77 19,96 20,53 20,91

K 4 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.472,00 21,04 21,88 22,09 22,73 23,15

K 4 c (2) nach dem 5. Jahr 3.882,00 23,53 24,47 24,70 25,41 25,88

K 5 a 1. bis 3. Jahr 3.137,00 19,01 19,77 19,96 20,53 20,91

K 5 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.472,00 21,04 21,88 22,09 22,73 23,15

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 3.882,00 23,53 24,47 24,70 25,41 25,88

K 5 b 1. bis 3. Jahr 3.361,00 20,37 21,18 21,39 22,00 22,41

K 5 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.721,00 22,55 23,45 23,68 24,36 24,81

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.163,00 25,23 26,24 26,49 27,25 27,75

K 5 c 1. bis 3. Jahr 3.600,00 21,82 22,69 22,91 23,56 24,00

K 5 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.988,00 24,17 25,14 25,38 26,10 26,59

K 5 c (2) nach dem 5. Jahr 4.765,00 28,88 30,03 30,32 31,19 31,77

Stundenlöhne zuzüglich x-% Zulagen



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Entgeltgruppen der gewerblichen Beschäftigten

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 4% 5% 8% 10%

L1 Nicht relevant 2.136,75 12,95 13,47 13,60 13,99 14,25

L2 Nicht relevant 2.227,50 13,50 14,04 14,18 14,58 14,85

L3 Nicht relevant 2.367,75 14,35 14,92 15,07 15,50 15,79

L4 Nicht relevant 2.560,80 15,52 16,14 16,30 16,76 17,07

L5 Nicht relevant 2.783,55 16,87 17,54 17,71 18,22 18,56

L6 Nicht relevant 3.324,75 20,15 20,96 21,16 21,76 22,17

Mittelstandsklausel - gewerbliche Beschäftigte - bis zu 5 Beschäftigte

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 4% 5% 8% 10%

L1 Nicht relevant 1.965,15 11,91 12,39 12,51 12,86 13,10

L2 Nicht relevant 2.049,30 12,42 12,92 13,04 13,41 13,66

L3 Nicht relevant 2.178,00 13,20 13,73 13,86 14,26 14,52

L4 Nicht relevant 2.356,20 14,28 14,85 14,99 15,42 15,71

L5 Nicht relevant 2.560,80 15,52 16,14 16,30 16,76 17,07

L6 Nicht relevant 3.059,10 18,54 19,28 19,47 20,02 20,39

Mittelstandsklausel - gewerbliche Beschäftigten - bis zu 15 Beschäftigte

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 4% 5% 8% 10%

L1 Nicht relevant 2.008,05 12,17 12,66 12,78 13,14 13,39

L2 Nicht relevant 2.093,85 12,69 13,20 13,32 13,71 13,96

L3 Nicht relevant 2.225,85 13,49 14,03 14,16 14,57 14,84

L4 Nicht relevant 2.407,35 14,59 15,17 15,32 15,76 16,05

L5 Nicht relevant 2.616,90 15,86 16,49 16,65 17,13 17,45

L6 Nicht relevant 3.125,10 18,94 19,70 19,89 20,46 20,83

Hinweise

Stundenlöhne zuzüglich x-% Zulagen

Stundenlöhne zuzüglich x-% Zulagen

Eigene Berechnung der SenIAS. Gelb unterlegte Felder sind Stundenlöhne unter 13,00 € Vergabemindestlohn.  Angaben in brutto und Euro.

Stundenlöhne zuzüglich x-% Zulagen

Legende
Faktor      4,33  Wochenanzahl im Jahresschnitt
Std/Wo       38  Arbeitsstunden je Woche
Std/Mo     165  Arbeitsstunden je Monate

Berechnung des Stundenverdienstes
38 Wochenstunden multipliziert mit 4,33 ergibt 165 Monatsstunden.
Nächster Berechnungsschritt:
Monatslohn dividiert durch 165 ergibt den Stundenverdienst.



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn Monatsberechnung Stundenberechnung
Monatsberechnung

1/12
Stundenberechnung 

1/12

K 1 im 1. Jahr 1.916,00 11,61 1.197,50 0,60 159,67 0,08

K 1 (1) im 2. Jahr 2.012,00 12,19 1.257,50 0,64 167,67 0,08

K 1 (2) im 3. Jahr 2.107,00 12,77 1.316,88 0,67 175,58 0,09

K 1 (3) m 4. Jahr 2.227,00 13,50 1.391,88 0,70 185,58 0,09

K 1 (4) nach dem 4. Jahr 2.395,00 14,52 1.496,88 0,76 199,58 0,10

K 2 im 1. bis 4. Jahr 2.233,00 13,53 1.395,63 0,70 186,08 0,09

K 2 (1) im 5. Jahr 2.339,00 14,18 1.461,88 0,74 194,92 0,10

K 2 (2) im 6. Jahr 2.450,00 14,85 1.531,25 0,77 204,17 0,10

K 2 (3) im 7. Jahr 2.589,00 15,69 1.618,13 0,82 215,75 0,11

K 2 (4) nach dem 7. Jahr 2.790,00 16,91 1.743,75 0,88 232,50 0,12

K 3 im 1. Jahr 2.557,00 15,50 1.598,13 0,81 213,08 0,11

K 3 (1) im 2. Jahr 2.684,00 16,27 1.677,50 0,85 223,67 0,11

K 3 (2) im 3. Jahr 2.817,00 17,07 1.760,63 0,89 234,75 0,12

K 3 (3) im 4. Jahr 2.943,00 17,84 1.839,38 0,93 245,25 0,12

K 3 (4) im 5. Jahr 3.102,00 18,80 1.938,75 0,98 258,50 0,13

K 3 (5) nach dem 5. Jahr 3.323,00 20,14 2.076,88 1,05 276,92 0,14

K 4 a im 1. bis 3. Jahr 2.785,00 16,88 1.740,63 0,88 232,08 0,12

K 4 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.079,00 18,66 1.924,38 0,97 256,58 0,13

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.441,00 20,85 2.150,63 1,09 286,75 0,14

K 4 b im 1. bis 3. Jahr 3.048,00 18,47 1.905,00 0,96 254,00 0,13

K 4 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.372,00 20,44 2.107,50 1,06 281,00 0,14

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.769,00 22,84 2.355,63 1,19 314,08 0,16

K 4 c im 1. bis 3. Jahr 3.337,00 20,22 2.085,63 1,05 278,08 0,14

K 4 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.694,00 22,39 2.308,75 1,17 307,83 0,16

K 4 c (2) nach dem 5. Jahr 4.130,00 25,03 2.581,25 1,30 344,17 0,17

K 5 a im 1. bis 3. Jahr 3.337,00 20,22 2.085,63 1,05 278,08 0,14

K 5 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.694,00 22,39 2.308,75 1,17 307,83 0,16

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.130,00 25,03 2.581,25 1,30 344,17 0,17

K 5 b im 1. bis 3. Jahr 3.575,00 21,67 2.234,38 1,13 297,92 0,15

K 5 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.958,00 23,99 2.473,75 1,25 329,83 0,17

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.429,00 26,84 2.768,13 1,40 369,08 0,19

K 5 c im 1. bis 3. Jahr 3.830,00 23,21 2.393,75 1,21 319,17 0,16

K 5 c (1) im 4. bis 5. Jahr 4.243,00 25,72 2.651,88 1,34 353,58 0,18

K 5 c (2) nach dem 5. Jahr 5.069,00 30,72 3.168,13 1,60 422,42 0,21

Branche: Einzelhandel
Berechnungshilfe: Jahressonderzahlung 
62,5 % des Monatsverdienstes ab 01. Juli 2022

Tarifgebiet Ost

Umrechnung auf Monat und StundeEntgeltgruppen der kaufmännischen Angestellten



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Mittelstandsklausel - kaufmännische Angestellte - bis zu 5 Beschäftigte Umrechnung auf Monat und Stunde

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn Monatsberechnung Stundenberechnung
Monatsberechnung

1/12
Stundenberechnung 

1/12

K 1 im 1. Jahr 1.763,00 10,68 1.101,88 0,56 146,92 0,07

K 1 (1) im 2. Jahr 1.851,00 11,22 1.156,88 0,58 154,25 0,08

K 1 (2) im 3. Jahr 1.938,00 11,75 1.211,25 0,61 161,50 0,08

K 1 (3) im 4. Jahr 2.049,00 12,42 1.280,63 0,65 170,75 0,09

K 1 (4) nach dem 4. Jahr 2.203,00 13,35 1.376,88 0,70 183,58 0,09

K 2 im 1. bis 4. Jahr 2.054,00 12,45 1.283,75 0,65 171,17 0,09

K 2 (1) im 5. Jahr 2.152,00 13,04 1.345,00 0,68 179,33 0,09

K 2 (2) im 6. Jahr 2.254,00 13,66 1.408,75 0,71 187,83 0,09

K 2 (3) im 7. Jahr 2.382,00 14,44 1.488,75 0,75 198,50 0,10

K 2 (4) nach dem 7. Jahr 2.567,00 15,56 1.604,38 0,81 213,92 0,11

K 3 im 1. Jahr 2.352,00 14,25 1.470,00 0,74 196,00 0,10

K 3 (1) im 2. Jahr 2.469,00 14,96 1.543,13 0,78 205,75 0,10

K 3 (2) im 3. Jahr 2.592,00 15,71 1.620,00 0,82 216,00 0,11

K 3 (3) im 4. Jahr 2.708,00 16,41 1.692,50 0,85 225,67 0,11

K 3 (4) im 5. Jahr 2.854,00 17,30 1.783,75 0,90 237,83 0,12

K 3 (5) nach dem 5. Jahr 3.057,00 18,53 1.910,63 0,96 254,75 0,13

K 4 a 1. bis 3. Jahr 2.562,00 15,53 1.601,25 0,81 213,50 0,11

K 4 a (1) im 4. bis 5. Jahr 2.833,00 17,17 1.770,63 0,89 236,08 0,12

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.166,00 19,19 1.978,75 1,00 263,83 0,13

K 4 b 1. bis 3. Jahr 2.804,00 16,99 1.752,50 0,89 233,67 0,12

K 4 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.102,00 18,80 1.938,75 0,98 258,50 0,13

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.467,00 21,01 2.166,88 1,09 288,92 0,15

K 4 c 1. bis 3. Jahr 3.070,00 18,61 1.918,75 0,97 255,83 0,13

K 4 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.398,00 20,59 2.123,75 1,07 283,17 0,14

K 4 c (2) nach dem 5. Jahr 3.800,00 23,03 2.375,00 1,20 316,67 0,16

K 5 a 1. bis 3. Jahr 3.070,00 18,61 1.918,75 0,97 255,83 0,13

K 5 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.398,00 20,59 2.123,75 1,07 283,17 0,14

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 3.800,00 23,03 2.375,00 1,20 316,67 0,16

K 5 b 1. bis 3. Jahr 3.289,00 19,93 2.055,63 1,04 274,08 0,14

K 5 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.641,00 22,07 2.275,63 1,15 303,42 0,15

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.075,00 24,70 2.546,88 1,29 339,58 0,17

K 5 c 1. bis 3. Jahr 3.524,00 21,36 2.202,50 1,11 293,67 0,15

K 5 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.904,00 23,66 2.440,00 1,23 325,33 0,16

K 5 c (2) nach dem 5. Jahr 4.663,00 28,26 2.914,38 1,47 388,58 0,20



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Mittelstandsklausel - kaufmännische Angestellte - bis zu 15 Beschäftigte

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn Monatsberechnung Stundenberechnung
Monatsberechnung

1/12
Stundenberechnung 

1/12

K 1 im 1. Jahr 1.801,00 10,92 1.125,63 0,57 150,08 0,08

K 1 (1) im 2. Jahr 1.891,00 11,46 1.181,88 0,60 157,58 0,08

K 1 (2) im 3. Jahr 1.981,00 12,01 1.238,13 0,63 165,08 0,08

K 1 (3) im 4. Jahr 2.093,00 12,68 1.308,13 0,66 174,42 0,09

K 1 (4) nach dem 4. Jahr 2.251,00 13,64 1.406,88 0,71 187,58 0,09

K 2 im 1. bis 4. Jahr 2.099,00 12,72 1.311,88 0,66 174,92 0,09

K 2 (1) im 5. Jahr 2.199,00 13,33 1.374,38 0,69 183,25 0,09

K 2 (2) im 6. Jahr 2.303,00 13,96 1.439,38 0,73 191,92 0,10

K 2 (3) im 7. Jahr 2.434,00 14,75 1.521,25 0,77 202,83 0,10

K 2 (4) nach dem 7. Jahr 2.623,00 15,90 1.639,38 0,83 218,58 0,11

K 3 im 1. Jahr 2.404,00 14,57 1.502,50 0,76 200,33 0,10

K 3 (1) im 2. Jahr 2.523,00 15,29 1.576,88 0,80 210,25 0,11

K 3 (2) im 3. Jahr 2.648,00 16,05 1.655,00 0,84 220,67 0,11

K 3 (3) im 4. Jahr 2.766,00 16,76 1.728,75 0,87 230,50 0,12

K 3 (4) im 5. Jahr 2.916,00 17,67 1.822,50 0,92 243,00 0,12

K 3 (5) nach dem 5. Jahr 3.124,00 18,93 1.952,50 0,99 260,33 0,13

K 4 a 1. bis 3. Jahr 2.618,00 15,87 1.636,25 0,83 218,17 0,11

K 4 a (1) im 4. bis 5. Jahr 2.894,00 17,54 1.808,75 0,91 241,17 0,12

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.235,00 19,61 2.021,88 1,02 269,58 0,14

K 4 b 1. bis 3. Jahr 2.865,00 17,36 1.790,63 0,90 238,75 0,12

K 4 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.170,00 19,21 1.981,25 1,00 264,17 0,13

K 4 b (2) nach dem 5. Jahr 3.543,00 21,47 2.214,38 1,12 295,25 0,15

K 4 c 1. bis 3. Jahr 3.137,00 19,01 1.960,63 0,99 261,42 0,13

K 4 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.472,00 21,04 2.170,00 1,10 289,33 0,15

K 4 c (2) nach dem 5. Jahr 3.882,00 23,53 2.426,25 1,23 323,50 0,16

K 5 a 1. bis 3. Jahr 3.137,00 19,01 1.960,63 0,99 261,42 0,13

K 5 a (1) im 4. bis 5. Jahr 3.472,00 21,04 2.170,00 1,10 289,33 0,15

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 3.882,00 23,53 2.426,25 1,23 323,50 0,16

K 5 b 1. bis 3. Jahr 3.361,00 20,37 2.100,63 1,06 280,08 0,14

K 5 b (1) im 4. bis 5. Jahr 3.721,00 22,55 2.325,63 1,17 310,08 0,16

K 5 b (2) nach dem 5. Jahr 4.163,00 25,23 2.601,88 1,31 346,92 0,18

K 5 c 1. bis 3. Jahr 3.600,00 21,82 2.250,00 1,14 300,00 0,15

K 5 c (1) im 4. bis 5. Jahr 3.988,00 24,17 2.492,50 1,26 332,33 0,17

K 5 c (2) nach dem 5. Jahr 4.765,00 28,88 2.978,13 1,50 397,08 0,20

Umrechnung auf Monat und Stunde



Öffentliche Auftragsvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 13.03.2024

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn Monatsberechnung Stundenberechnung
Monatsberechnung

1/12
Stundenberechnung 

1/12

L1 Nicht relevant 2.136,75 12,95 1.335,47 0,67 178,06 0,09

L2 Nicht relevant 2.227,50 13,50 1.392,19 0,70 185,63 0,09

L3 Nicht relevant 2.367,75 14,35 1.479,84 0,75 197,31 0,10

L4 Nicht relevant 2.560,80 15,52 1.600,50 0,81 213,40 0,11

L5 Nicht relevant 2.783,55 16,87 1.739,72 0,88 231,96 0,12

L6 Nicht relevant 3.324,75 20,15 2.077,97 1,05 277,06 0,14

Mittelstandklausel - gewerbliche Beschäftigte - bis zu 5 Beschäftigte

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn Monatsberechnung Stundenberechnung
Monatsberechnung

1/12
Stundenberechnung 

1/12

L1 Nicht relevant 1.965,15 11,91 1.228,22 0,62 163,76 0,08

L2 Nicht relevant 2.049,30 12,42 1.280,81 0,65 170,78 0,09

L3 Nicht relevant 2.178,00 13,20 1.361,25 0,69 181,50 0,09

L4 Nicht relevant 2.356,20 14,28 1.472,63 0,74 196,35 0,10

L5 Nicht relevant 2.560,80 15,52 1.600,50 0,81 213,40 0,11

L6 Nicht relevant 3.059,10 18,54 1.911,94 0,97 254,93 0,13

Mittelstandsklausel - gewerbliche Beschäftigte - bis zu 15 Beschäftigte

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn Monatsberechnung Stundenberechnung
Monatsberechnung

1/12
Stundenberechnung 

1/12

L1 Nicht relevant 2.008,05 12,17 1.255,03 0,63 167,34 0,08

L2 Nicht relevant 2.093,85 12,69 1.308,66 0,66 174,49 0,09

L3 Nicht relevant 2.225,85 13,49 1.391,16 0,70 185,49 0,09

L4 Nicht relevant 2.407,35 14,59 1.504,59 0,76 200,61 0,10

L5 Nicht relevant 2.616,90 15,86 1.635,56 0,83 218,08 0,11

L6 Nicht relevant 3.125,10 18,94 1.953,19 0,99 260,43 0,13

 Hinweise

 Umrechnung der Jahressonderzahlung auf Monat und Stunde
 Monatsberechung:  62,5 % eines Monatsverdienstes der jeweils einschlägigen Entgeltgruppe.
 Stundenberechnung Ost: 38 Stunden/Woche multipliziert mit 4,33 Wochen/Monat multipliziert mit 12 Monate ergibt 1.980 Jahresarbeitsstunden.
 Nächster Schritt: Jahressonderzahlung dividiert durch die Jahresarbeitsstunden (1.980) ergibt die Sonderzahlung je Stunde.

Eigene Berechnung der SenIAS. Angaben in brutto und Euro.

Umrechnung auf Monat und Stunde

Entgeltgruppen der gewerblichen Beschäftigten Umrechnung auf Monat und Stunde

Umrechnung auf Monat und Stunde

Legende
Faktor      4,33  Wochenanzahl im Jahresschnitt
Std/Wo       38  Arbeitsstunden je Woche
Std/Mo     165  Arbeitsstunden je Monate

Berechnung des Stundenverdienstes
38 Wochenstunden multipliziert mit 4,33 ergibt 165 Monatsstunden.
Nächster Berechnungsschritt:
Monatslohn dividiert durch 165 ergibt den Stundenverdienst.
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